基於此,本人現對治安警察局何駿城警員予以公開嘉獎。

二零二三年十月三十日

保安司司長 黄少澤

Pelo exposto, outorgo ao guarda Ho Chon Seng, do Corpo de Polícia de Segurança Pública, este público louvor.

30 de Outubro de 2023.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.

## 第 118/2023 號保安司司長批示

保安司司長根據第13/2021號法律《保安部隊及保安部門 人員通則》第一百七十六第一款、第二款(一)項、第一百七十七 條、第一百七十八第一款、第一百七十九(一)項的規定,以及按 照上述法律附件五所規定的職權,作出本批示。

治安警察局警員陳亞蘭(編號308140)於2016年加入保護要人組至今,在履行職務時,表現沉穩冷靜,具極佳的組織能力,以高度投入感及嚴謹的工作態度,妥善完成獲指派的各項任務,展現出警隊專業團結的良好形象。

基於此,本人現對治安警察局陳亞蘭警員予以公開嘉獎。

二零二三年十月三十日

保安司司長 黃少澤

## 第 119/2023 號保安司司長批示

保安司司長根據第13/2021號法律《保安部隊及保安部門人 員通則》第一百七十六第一款、第二款(一)項、第一百七十七條、 第一百七十八第一款、第一百七十九(一)項的規定,以及按照上 述法律附件五所規定的職權,作出本批示。

治安警察局警員張碩賢(編號317161)於2016年加入交通廳至今,在履行職務時,表現出沉穩的性格及敏銳的觸覺,面對工作上各種突發情況及複雜多變的環境,均能處變不驚地應對各種挑戰,克服不同困難,以最穩妥的方式完成護送任務,展現出警隊專業高效的良好形象。

基於此,本人現對治安警察局張碩賢警員予以公開嘉獎。

二零二三年十月三十日

保安司司長 黃少澤

二零二三年十月三十日於保安司司長辦公室

辦公室主任 張玉英

## Despacho do Secretário para a Segurança n.º 118/2023

Nos termos da competência que lhe é conferida pelas disposições conjugadas do n.º 1 e da alínea 1) do n.º 2 do artigo 176.º, do artigo 177.º, do n.º 1 do artigo 178.º e da alínea 1) do artigo 179.º da Lei n.º 13/2021 (Estatuto dos agentes das Forças e Serviços de Segurança), e com referência, ainda, ao Anexo V da lei acima referida, o Secretário para a Segurança manda o seguinte:

A guarda n.º 308 140 do Corpo de Polícia de Segurança Pública, Chan A Lan, ingressou no Grupo de Protecção de Altas Entidades em 2016, onde se mantém até ao presente. No desempenho de funções, a mesma tem demonstrado seriedade e tranquilidade, alta capacidade de organização, e detém um elevado sentido de empenho e uma altitude de rigor no trabalho, concluindo devidamente as tarefas que lhe são atribuídas, demonstrando uma boa imagem do corpo policial, caracterizada por profissionalismo e coesão.

Pelo exposto, outorgo à guarda Chan A Lan do Corpo de Polícia de Segurança Pública, este público louvor.

30 de Outubro de 2023.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.

## Despacho do Secretário para a Segurança n.º 119/2023

Nos termos da competência que lhe é conferida pelas disposições conjugadas do n.º 1 e da alínea 1) do n.º 2 do artigo 176.º, do artigo 177.º, do n.º 1 do artigo 178.º e da alínea 1) do artigo 179.º da Lei n.º 13/2021 (Estatuto dos agentes das Forças e Serviços de Segurança), e com referência, ainda, ao Anexo V da lei acima referida, o Secretário para a Segurança manda o seguinte:

O guarda n.º 317 161 do Corpo de Polícia de Segurança Pública, Cheong Seak In, ingressou no Departamento de Trânsito em 2016, onde se mantém até ao presente. No desempenho de funções tem demonstrado uma personalidade calma e uma grande sensibilidade, e face às diferentes situações súbitas encontradas no trabalho e à complexidade e mudanças constantes do ambiente, o mesmo enfrenta os diversos desafios, com calma sem receio, ultrapassando as dificuldades, e conclui as tarefas de escolta sempre da maneira mais segura, demonstrando uma boa imagem do corpo policial, caracterizado por profissionalismo e eficiência.

Pelo exposto, outorgo ao guarda Cheong Seak In do Corpo de Polícia de Segurança Pública, este público louvor.

30 de Outubro de 2023.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.

Gabinete do Secretário para a Segurança, aos 30 de Outubro de 2023. — A Chefe do Gabinete, *Cheong Ioc Ieng*.